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보조금및지원금수입 792,047 862,112 -70,065

공통과정및방과후과정지원금수입 586,440 642,209 -55,769

공통과정지원금 512,520 554,071 -41,551

(본예산) 유아학비지원금 280,000원*88명*12개월=   295,680,000

(본예산) 무상교육비(3~5세) 165,000원*88명*12개월=   174,240,000

(본예산) 5세 유아 추가 지원비 50,000원*32명*12개월=   19,200,000

(본예산) 4세 유아 추가 지원비 50,000원*39명*12개월=   23,400,000

방과후과정지원금 73,920 88,138 -14,218

(본예산) 방과후과정 지원금 70,000원*88명*12개월=   73,920,000

방과후과정운영보조금수입 28,400 28,400 0

교육청보조금(방과후과정) 28,400 28,400 0

(본예산) 방과후과정강사 인건비 800,000원*2명*12개월=   19,200,000

(본예산) 방과후 연장돌봄운영비 9,200,000원*1회=   9,200,000

인건비보조금수입 37,735 33,241 4,494

교육청보조금(인건비) 37,735 33,241 4,494

(본예산) 행정직원 인건비 지원금 2,096,270원*1명*12개월=   25,156,000

(본예산) 영양교사인건비 1,048,200원*12개월=   12,579,000

일반운영보조금수입 139,472 158,262 -18,790

교육청보조금(일반운영) 139,472 158,262 -18,790

(본예산) 친환경농산물학교급식지원

금
9,715,000원*1회=   9,715,000

(본예산) 무상급식비 86,113,000원*1회=   86,113,000

(본예산) 학급운영비 510,000원*6학급*12개월=   36,720,000

(본예산) 공기정화장치운영비 3,000,000원*1회=   3,000,000

(본예산) 스쿨넷운영비 3,924,000원*1회=   3,924,000

수익자부담수입 12,000 10,800 1,200

급식비및간식비수입 12,000 10,800 1,200

일반급식비및간식비 12,000 10,800 1,200

(본예산) 교직원급식비 100,000원*10명*12개월=   12,000,000
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행정활동수입 500 465 35

이자수입 10 15 -5

이자수입 10 15 -5

(본예산) 이자수입 10,000원*1회=   10,000

그밖의행정활동수입 490 450 40

그밖의행정활동수입 490 450 40

(본예산) 캐쉬백포인트 490,000원*1회=   490,000

전년도이월금수입 0 1,257 -1,257

전년도이월금수입 0 1,257 -1,257

순세계잉여금 0 1,257 -1,257

세입합계 804,547 874,634 -70,087
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인건비 505,030 497,760 7,270

교원인건비 319,834 314,290 5,544

교원급여 264,034 275,506 -11,472

(본예산)(보조금및지원금) (유아학비)봉

급(원장)
7,000,000월*12개월=   84,000,000

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육)봉

급(교사)
126,007,000*1회=   126,007,000

(본예산)(보조금및지원금) (유아학비)봉

급(교사)
15,002,700원*3개월=   45,009,000

(본예산)(보조금및지원금) (학급운영비)

봉급(교사)
9,018,000원*1회=   9,018,000

교원수당 29,160 13,160 16,000

(본예산)(보조금및지원금) 성과상여금

(원장)
200,000원*1회=   200,000

(본예산)(보조금및지원금) (유아학비)월

정수당(원장)
850,000원*12개월=   10,200,000

(본예산)(보조금및지원금) (유아학비)비

월정수당(원장)
400,000원*12개월=   4,800,000

(본예산)(보조금및지원금) (유아학비)직

책수당(교사)
500,000원*12개월=   6,000,000

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육)성

과상여금(교사)
1,000,000원*1회=   1,000,000

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육)정

근수당(교사)
700,000원*2회=   1,400,000

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육)시

간외근무수당(교사)
20,000원*7명*4회=   560,000

(본예산)(보조금및지원금) (유아학비)명

절수당(원장)
1,000,000원*2회=   2,000,000

(본예산)(보조금및지원금) (유아학비)명

절수당(교사)
1,500,000원*2회=   3,000,000

교원법정부담금 26,640 25,624 1,016

(본예산)(보조금및지원금) (유아학비)사

학연금법인부담금(교원)
1,600,000원*12개월=   19,200,000

(본예산)(보조금및지원금) (유아학비)건

강보험법인부담금(교원)
620,000원*12개월=   7,440,000

직원인건비 150,298 153,829 -3,531

직원급여 121,658 130,797 -9,139

(본예산)(보조금및지원금) (목적)행정직

원인건비
2,096,270원*12개월=   25,156,000

(본예산)(보조금및지원금) (유아학비)안

전관리자급여
5,000,000원*12개월=   60,000,000

(본예산)(보조금및지원금) (유아학비)조

리사급여
2,238,000원*12개월=   26,856,000

(본예산)(보조금및지원금) 행정직원인건

비
803,800원*12개월=   9,646,000

직원수당 15,800 9,350 6,450

(본예산)(보조금및지원금) (유아학비)직

책수당(직원)
800,000원*12개월=   9,600,000
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(본예산)(보조금및지원금) (유아학비)정

근수당(직원)
400,000원*2회=   800,000

(본예산)(보조금및지원금) (유아학비)성

과수당(직원)
2,300,000원=   2,300,000

(본예산)(보조금및지원금) (유아학비)명

절수당(직원)
1,550,000원*2회=   3,100,000

직원법정부담금 12,840 13,682 -842

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육)사

학연금(직원)
450,000원*12개월=   5,400,000

(본예산)(보조금및지원금) (유아학비)건

강보험(직원)
420,000원*12개월=   5,040,000

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육)법

정부담금(직원)
200,000원*12개월=   2,400,000

그밖의인건비 34,898 29,641 5,257

그밖의인건비 34,898 29,641 5,257

(본예산)(보조금및지원금) (목적)방과후

강사인건비
800,000원*2명*12개월=   19,200,000

(본예산)(보조금및지원금) 방과후강사퇴

직금
800,000원*2명*1회=   1,600,000

(본예산)(보조금및지원금) 영양교사퇴직

금
1,048,200원*1회=   1,049,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적)영양교

사인건비
1,048,200원*1회=   1,049,000

(본예산)(보조금및지원금) 정액급식비

(직원)
100,000원*2명*12개월=   2,400,000

(본예산)(보조금및지원금) (돌봄)돌봄연

장수당
7,200,000원*1회=   7,200,000

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육)유

치원카페관리인건비
200,000원*12개월=   2,400,000

운영비 54,305 83,356 -29,051

관리운영비 25,655 53,486 -27,831

수용비 13,873 36,666 -22,793

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육)소

모품구입비
2,686,000원*1회=   2,686,000

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육)사

무용품구입비
2,000,000원*1회=   2,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 수질검사비 74,000원*2회=   148,000

(본예산)(보조금및지원금) 정수기렌탈료 97,700원*12개월=   1,173,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적)공기정

화장치운영비
3,000,000원*1회=   3,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 공기질측정비 175,000원*2회=   350,000

(본예산)(보조금및지원금) 사무기기렌탈

료
100,000원*12개월=   1,200,000

(본예산)(보조금및지원금) 무인경비용역

비
143,000원*12개월=   1,716,000

(본예산)(보조금및지원금) 검사비 400,000원*1회=   400,000
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(본예산)(보조금및지원금) 관리비 1,000,000원*1회=   1,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 대관비 200,000원*1회=   200,000

수수료및제세공과금 8,432 10,588 -2,156

(본예산)(보조금및지원금) 교육시설안전

공제회비
96,900원*1회=   97,000

(본예산)(보조금및지원금) 신원보증보험

료
38,000원*2명*1회=   76,000

(본예산)(보조금및지원금) (유아학비)전

기요금
1,935,000원*1회=   1,935,000

(본예산)(보조금및지원금) (유아학비)수

도요금
1,200,000원*1회=   1,200,000

(본예산)(보조금및지원금) (유아학비)전

화요금
1,200,000원*1회=   1,200,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적)스쿨넷

운영비
3,924,000원*1회=   3,924,000

연료비 2,000 4,832 -2,832

(본예산)(보조금및지원금) (유아학비)도

시가스요금
2,000,000원*1회=   2,000,000

여비 1,000 1,400 -400

(본예산)(보조금및지원금) 출장여비 1,000,000원*1회=   1,000,000

그밖의관리운영비 350 0 350

(본예산)(보조금및지원금) 재산세 350,000원*1회=   350,000

업무추진비 28,650 29,870 -1,220

일반업무추진비 2,250 4,670 -2,420

(본예산)(보조금및지원금) 교직원협의회

비
1,000,000원*1회=   1,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 내빈다과비 500,000원*1회=   500,000

(본예산)(보조금및지원금) 학부모운영위

원회운영비
600,000원*1회=   600,000

(본예산)(보조금및지원금) 경조사비 150,000원*1회=   150,000

직책급업무추진비 26,400 25,200 1,200

(본예산)(보조금및지원금) 원장직책급업

무추진비
2,200,000원*12개월=   26,400,000

일반교육활동비 129,415 161,210 -31,795

일반교육활동비 129,415 161,210 -31,795

교사연수연구비 655 1,224 -569

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육)교

직원연수비
655,000원*1회=   655,000

교재교구구입비 4,532 14,694 -10,162
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(본예산)(보조금및지원금) 원아가방및체

육복구입비
1,200,000원*1회=   1,200,000

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육)학

급운영물품구입비(재료비)
500,000원*1회=   500,000

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육)교

재교구구입비
2,832,000원*1회=   2,832,000

행사비 4,000 21,878 -17,878

(본예산)(보조금및지원금) (학급운영비)

행사운영비
4,000,000원*1회=   4,000,000

복리비 400 905 -505

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육)의

료비(약품구입비)
400,000원*1회=   400,000

일반급식비간식비 119,828 122,509 -2,681

(본예산)(수익자부담금) 교직원급식비 100,000원*10명*12개월=   12,000,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적)무상급

식식재료구입비
75,956,000원*1회=   75,956,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적)급식운

영비
10,157,000원*1회=   10,157,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적)친환경

농산물지원금
7,507,000원*1회=   7,507,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적)우수농

축수산물 부식비
2,208,000원*1회=   2,208,000

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육)교

육과정간식비
12,000,000원*1회=   12,000,000

선택적교육활동비 112,622 126,350 -13,728

방과후교육활동비 78,048 82,182 -4,134

방과후교육돌봄비 2,000 9,200 -7,200

(본예산)(보조금및지원금) (돌봄)돌봄연

장운영비
2,000,000원*1회=   2,000,000

방과후특성화비 76,048 72,982 3,066

(본예산)(보조금및지원금) (방과후지원

금)국악특성화강사 인건비
300,000원*12개월=   3,600,000

(본예산)(보조금및지원금) (방과후지원

금)음악특성화강사 인건비
830,000원*12개월=   9,960,000

(본예산)(보조금및지원금) (방과후지원

금)올로로봇특성화비
20,000원*41명*12개월=   9,840,000

(본예산)(보조금및지원금) (방과후지원

금)음악줄넘기강사 인건비
200,000원*11개월=   2,200,000

(본예산)(보조금및지원금) (방과후지원

금)창의미술교재비
5,000원*88명*4회=   1,760,000

(본예산)(보조금및지원금) (방과후지원

금)창의과학교재비
15,000원*88명*6개월=   7,920,000

(본예산)(보조금및지원금) (방과후지원

금)책상놀이강사 인건비
20,000원*56명*12개월=   13,440,000

(본예산)(보조금및지원금) (방과후지원

금)체육도구임대료
100,000원*12개월=   1,200,000

(본예산)(보조금및지원금) (방과후지원

금)학습재료구입비
4,000,000원*1회=   4,000,000
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2025학년도 세출예산명세서

과  목
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

(본예산)(보조금및지원금) (학급운영비)

지구과학활동비
18,000원*88명*12개월=   19,008,000

(본예산)(보조금및지원금) (학급운영비)

동물체험비
260,000원*12개월=   3,120,000

그밖의교육활동비 34,574 44,168 -9,594

현장체험학습비 1,574 0 1,574

(본예산)(보조금및지원금) (학급운영비)

현장체험학습비
1,574,000원*1회=   1,574,000

통학차량이용비 13,000 17,164 -4,164

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육)통

학차량유류비
11,000,000원*1회=   11,000,000

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육)통

학차량정비유지비
2,000,000원*1회=   2,000,000

특별급식비간식비 20,000 26,204 -6,204

(본예산)(보조금및지원금) (방과후지원

금)방과후과정간식비
20,000,000원*1회=   20,000,000

그밖의수익자부담재원교육

활동비
0 800 -800

시설설비비품비 3,175 5,958 -2,783

시설비 2,175 0 2,175

시설비 2,175 0 2,175

(본예산)(보조금및지원금) 시설비 1,675,000원*1회=   1,675,000

(본예산)(그밖의수입) 시설비 500,000원*1회=   500,000

설비비품비 1,000 5,958 -4,958

취득비 1,000 5,958 -4,958

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육)비

품구입비
1,000,000원*1회=   1,000,000

세출합계 804,547 874,634 -70,087
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